ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

 FONE (0XX51) 3656 - 1303

ATA Nº 020/2021

             Aos seis dias do mês de junho do ano de 2021, a Comissão
Geral de Pareceres reuniu-se sob a Presidência da Vereadora
Neida Lima. Estavam presentes os Vereadores Relatores: Jeslei
Salines de Souza e Tiago Abade. A Presidente da CGP encaminhou
o seguinte Projeto: PROJETO DE LEI 50/2021 – AUTORIZA  O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A DOAÇÃO  DE
MATERIAL A PESSOA FÍSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Relator: Sou de parecer favorável, tendo em vista que a doação a
que se refere o Projeto de Lei 050/2021 satisfaz ao interesse
público, conforme demonstrado na matrícula em anexo, que
comprova tratar-se de terreno que faz confronto  com a propriedade
do Município.  A doação para cercar o local atende ao interesse
público , trazendo  benefícios  para a coletividade, uma vez que  se
trata da proteção  de patrimônio  do Município. Em 06/06/2021. Aos
oito dias do mês de junho do ano de 2021, a Comissão Geral de
Pareceres reuniu-se sob a Presidência da Vereadora Neida Lima.
Estavam presentes os Vereadores Relatores: Jeslei Salines de
Souza e Tiago Abade. A Presidente da CGP encaminhou o seguinte
Projeto: PROJETO DE LEI 45/2021 – ALTERA A LEI MUNICIPAL
Nº 3730/2015, QUE APROVOU O PLANO MUNICIPAL DE
EDICAÇÃO – PME. Relator: Sou de parecer favorável ao Projeto de
Lei, ante a necessidade de adequação e adaptação da Meta do
Plano Municipal à realidade do nosso Município. Ademais,
verificamos que o Projeto detém o respaldo da Secretaria de
Educação, que inclusive formalizou o pedido, conforme ofício em
anexo. Tiago Abade. Concordo com o Relator. Jeslei Salines de
Souza. PROJETO DE LEI 047/2021 – ALTERA A LEI MUNICIPAL
Nº 4124/2021 E PRORROGA O PRAZO DE ADESÃO AO
PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS FAZENDÁRIOS
MUNICIPAIS – REFAZ 2021. Relator: Sou de parecer favorável ao

Projeto de Lei 47/2021 para prorrogação do prazo de adesão ao
Refaz, oportunizando a redução de juros e multa aos interessados.

Em 08/06/2021. Ver. Jeslei Salines de Souza. Sou de parecer
favorável . Em 08/06/2021.Tiago Abade. Nada mais havendo para
constar foi lavrada a presente ata que vai assinada pela Senhora
Neida Lima Presidente........................................................;pelos
Relatores Jeslei Salines de Souza ........................................ e Tiago
Abade   .............................................. Câmara Municipal de Arroio
dos Ratos. Sala Professor Hugo de Carvalho, 08 de junho de 2021.

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
	FONE (0XX51) 3656 - 1303
	ATA Nº 020/2021